
　　社会福祉法人　緑　寿　会

Ⅰ. 法人

１. 法人の概要

事務所の所在地 黒部市若栗2111番地 電話番号 0765-54-0622 理事長 松原　宗一

法人設立許可年月日 許可番号 厚生省社第697号 昭和６１年７月３１日

２. 法人が行う事業

　事業の種類 　施　設　種　別 　　名　　　称 管理者氏名 定　員 職 員 数

社会福祉事業第１種 特別養護老人ホーム 越野荘 富山県指令社第376号 中　伸之 ７７ 名

〃 越之湖 富山県指令高第571号 堀内　進 ４７ 名

〃 越路さくら 富山県指令高第188号 中　伸之 ３１ 名

　　　　　　第２種 老人短期入所事業 越野荘 中　伸之

〃 越之湖 堀内　進

〃 越路さくら 中　伸之 ９名 (空床時)

老人ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 越野荘デイサービスセンター 中　伸之 １５ 名

〃 越之湖デイサービスセンター 堀内　進 １５ 名

〃 越路さくらデイサービスセンター 中　伸之 ９ 名

老人介護支援ｾﾝﾀｰ 越之湖在宅介護支援センター 堀内　進 ３ 名

〃 越路さくら在宅介護支援センター 中　伸之 ５ 名

３. 役員等の状況

　理　事 ７ 名 　監　事 ２ 名 　評議員 ８ 名

　評議員選任・解任委員　　 　　　５ 名

４. 理事会・評議員会の開催状況

令和３年４月２８日 　社会福祉法人緑寿会次期理事・監事候補者の選任について

　社会福祉法人緑寿会次期評議員候補者の推薦について

　令和３年度社会福祉法人緑寿会役員等賠償責任保険契約の内容について

令和３年４月２８日 　社会福祉法人緑寿会理事及び監事の選任について

　社会福祉法人緑寿会第１期中期事業計画について

令和３年６月２日 　令和２年度社会福祉法人緑寿会事業報告書の認定について

　令和２年度社会福祉法人緑寿会収支決算書の認定について

　令和２年度社会福祉法人緑寿会社会福祉充実残額の承認について

　第７０回社会福祉法人緑寿会評議員会の招集事項について

令和３年６月１８日 　令和２年度社会福祉法人緑寿会計算書類及び財産目録の承認について

　令和２年度社会福祉法人緑寿会社会福祉充実残額の承認について

令和３年６月１８日 　社会福祉法人緑寿会理事長の選定について

　社会福祉法人緑寿会業務執行理事の選定について

　社会福祉法人緑寿会評議員選任・解任委員の選任について

　特別養護老人ホーム越野荘厨房改修工事の実施について

　社会福祉法人緑寿会特別養護老人ホーム越野荘運営規程等の一部改正

について

監事２名

監事２名
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評議員８名

開催年月日
　出　席　者　数

理事６名

代表者氏名
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８０名

５０名
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２０名
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３０名
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令和３年１１月２４日 　社会福祉法人緑寿会就業規則の一部改正について

　社会福祉法人緑寿会定年退職者再雇用規程の一部改正について

　社会福祉法人緑寿会越野荘デイサービスセンター通所介護運営規程等の

一部改正について

　社会福祉法人緑寿会職員給与規程の一部改正について

　社会福祉法人緑寿会評議員会の招集事項について

　社会福祉法人緑寿会資金運用について

令和３年１２月８日 　第１６２回理事会議案及び報告事項について

令和４年３月１６日 　令和４年度社会福祉法人緑寿会事業計画について

　令和４年度社会福祉法人緑寿会収支予算について

　令和３年度社会福祉法人緑寿会越野荘、越之湖収支予算補正について

　令和４年度資金運用計画について

　令和４年度社会福祉法人緑寿会役員等賠償責任保険契約の内容について

　社会福祉法人緑寿会育児・介護休業等に関する規則の一部改正について

　社会福祉法人緑寿会職員給与規程の一部改正について

　施設長選任について

　資金運用責任者の選定について

　社会福祉法人緑寿会補欠理事候補者の選任について

　第７２回社会福祉法人緑寿会評議員会の招集事項について

　社会福祉法人緑寿会評議員選任・解任委員の補欠委員の選任について

令和４年３月１６日 　社会福祉法人緑寿会補欠理事の選任について

令和４年３月３１日 　社会福祉法人緑寿会業務執行理事の選定について

　（書面議決）

５. 監査等の状況

　　実　施　日 　対　象　事　項 　指示・指摘事項 　主　務　官　庁　等

令和３年５月１９日 　なし

令和３年１１月１２日 　なし

６. 人事関係

 職　員

 採　用　　 １７ 名

 退　職　　 １４ 名

　（２名）

　定年者１名再雇用へ

　法人監事

評議員６名

監事２名

就任　令和３年６月１８日　　５名（再任４名）

退任　令和３年６月１８日　　７名　　　

理事７名

監事２名

理事会 評議員会

監事２名

就任　令和３年６月１８日　　２名（再任１名）

理　事

退任　令和４年３月３１日　　１名　　　 　（内、定年者）

退任　令和３年６月１８日　　８名　　　

就任　令和３年６月１８日　　８名（再任４名）

令和２年度決算監査

令和３年度中間監査

退任　令和３年６月１８日　　５名　　　

監　事
退任　令和３年６月１８日　　２名　　　

　法人監事

退任　令和４年３月３１日　　１名

理事６名

開催年月日
　出　席　者　数

議　　　事　　　内　　　容

就任　令和３年６月１８日　　７名（再任６名）

　評議員選
　任・解任
　委員

監事２名

監事２名

理事６名

評議員８名

　役　員  等

評議員
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７. 寄付金の状況

＊ 越野荘 ＊ 越之湖 ＊ 越路さくら

  件　　数 6 件 1 件 0 件

  金　　額 円 円 円

Ⅱ. 施設関係

１. 労務関係　職員配置 　（ ）内は嘱託・臨時・パート職員再掲　　　　　　　　　　　　　　　　(3/31現在)　

＊ 越野荘 ＊ 越之湖 ＊ 越路さくら

　介護施設 人 人 人

　デイサービス 人 人 人

　介護支援センター 人 人

　　　　　計 人 人 人

２. 入所者の状況

＊ 越野荘 ＊ 越之湖 ＊ 越路さくら

　新規入所者 21 人 8 人 6 人

　退所者 22 人 8 人 7 人

78 人 50 人 27 人

　(男9名・女69名） 　(男7名・女43名） 　(男4名・女23名）

　年間利用者延べ人数 人 人 人

　平均利用率 95.4 ％ 98.4 ％ 96.3 ％

　　黒部市 75 人 49 人 27 人

    入善町 1 人 1 人 0 人

    魚津市 0 人 0 人 0 人

    その他 2 人 0 人 0 人

　　　　　計 78 人 50 人 27 人

　平均在所者数 76.3 人 49.2 人 27.9 人

　平均年齢 90.3 歳 88.4 歳 90.4 歳

　平均要介護度 4.21 4.28 4.51

３. 給食の状況

＊ 越野荘 ＊ 越之湖 ＊ 越路さくら

  普通菜 21.0 ％ 7.4 ％ 8.8 ％

  粗キザミ菜 35.7 ％ 14.2 ％ 18.8 ％

　キザミ菜 20.9 ％ 42.2 ％ 26.7 ％

  ゼリー菜 16.7 ％ 32.8 ％ 45.7 ％

  流動食 0.0 ％ 0.0 ％ 0.0 ％

  経管栄養 5.7 ％ 3.4 ％ 0.0 ％

　　　　　計 100.0 ％ 100.0 ％ 100.0 ％

0

77 (22)    47 (13)

100,000

15 (10)

    31  (8)

     9  (4)15　(6)

17,957 10,189

    45 (14)92 (32)

27,852

     5  (2)

65 (20)

3　(1)

220,000

　入所者（3/31現在）

　市町村別出身者状況
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４. 給食の状況　栄養ケアマネジメント低栄養状態リスク度表

＊ 越野荘 ＊ 越之湖 ＊ 越路さくら

  低リスク者 42.7 ％ 51.2 ％ 40.4 ％

　中リスク者 42.9 ％ 45.2 ％ 55.2 ％

　高リスク者 13.0 ％ 2.3 ％ 3.8 ％

　未確定リスク者 0.0 ％ 0.0 ％ 0.0 ％

　入院者 1.4 ％ 1.3 ％ 0.6 ％

　　　　　計 100.0 ％ 100.0 ％ 100.0 ％

５. ボランティアの受入状況

＊ 越野荘 ＊ 越之湖 ＊ 越路さくら

　年間件数 5 件 12 件 3 件

　年間人数 31 人 15 人 27 人

６. ショートステイの利用状況

＊ 越野荘 ＊ 越之湖 ＊ 越路さくら

　年間利用者延べ人数 6,922 人 7,183 人 0 人

　一日平均利用人数 19.0 人 19.7 人 0 人

　平均要介護度 2.19 2.30 0.00

７. デイサービスセンター利用状況

＊ 越野荘 ＊ 越之湖 ＊ 越路さくら

　年間利用者延べ人数 5,284 人 9,777 人  3,422 人

　年間開館日数 310 日 310 日 361 日

　一日平均利用人数 17.0 人 31.5 人 9.5 人

　平均要介護度 1.70 1.90 1.90

８. 在宅介護支援センター利用状況

＊ 越之湖 ＊ 越路さくら

　年間相談件数 3,589 件 7,437 件

　一日平均件数 12.2 件 20.7 件

　実態把握調査件数 14 件 22 件

９. 居宅支援事業

＊ 越之湖 ＊ 越路さくら

248 件 389 件

　月平均件数（予防） 20.7 件 32.4 件

　年間ケアプラン件数 1,213 件 1,868 件

　月平均件数 101.1 件 155.7 件

　年間認定調査件数 0 件 0 件

　年間ケアプラン件数（予防）
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勘定科目 当年度末 前年度末 増減 勘定科目 当年度末 前年度末 増減

001 流動資産 1,094,893,784 1,295,159,893 △200,266,109 011 流動負債 95,223,296 149,950,391 △54,727,095
  01 現金預金 925,365,064 1,129,167,327 △203,802,263   02 事業未払金 44,738,298 101,113,941 △56,375,643
  03 事業未収金 162,707,171 163,891,749 △1,184,578   06 1年以内返済予定設備資金借入金 301,920 301,920
  04 未収金 4,967,212 73,850 4,893,362   15 職員預り金 5,250,078 4,796,530 453,548
  08 貯蔵品 14,000 14,172 △172   21 賞与引当金 44,933,000 43,738,000 1,195,000
  15 立替金 4,038 36,838 △32,800
  17 前払費用 1,836,299 1,975,957 △139,658
002 固定資産 1,765,726,255 1,669,987,988 95,738,267 012 固定負債 3,219,504 3,521,424 △301,920
001 基本財産 1,380,242,739 1,458,664,473 △78,421,734   01 設備資金借入金 3,219,504 3,521,424 △301,920
  01 土地 270,942,431 270,942,431 負債の部合計 98,442,800 153,471,815 △55,029,015
  02 建物 1,109,300,308 1,187,722,042 △78,421,734
002 その他の固定資産 385,483,516 211,323,515 174,160,001 013 基本金 185,708,096 185,708,096
  02 建物 222,242 262,096 △39,854   01 第一号基本金 185,708,096 185,708,096
  03 構築物 17,224,502 19,704,114 △2,479,612 014 国庫補助金等特別積立金 614,412,982 653,450,313 △39,037,331
  04 機械及び装置 4,682,874 3,544,498 1,138,376 015 その他の積立金 118,743,703 129,706,000 △10,962,297
  05 車輌運搬具 1,069,119 2,187,064 △1,117,945   03 施設整備等積立金 118,743,703 129,706,000 △10,962,297
  06 器具及び備品 29,131,488 37,282,558 △8,151,070 016 次期繰越活動増減差額 1,843,312,458 1,842,811,657 500,801
  10 ソフトウェア 10,251,502 13,742,660 △3,491,158   02 (うち当期活動増減差額) △10,461,496 8,919,749 △19,381,245
  12 投資有価証券 200,010,000 10,000 200,000,000
  13 長期貸付金 3,843,470 4,398,013 △554,543
  19 施設整備等積立資産 118,743,703 129,706,000 △10,962,297
  20 長期前払費用 304,616 486,512 △181,896 純資産の部合計 2,762,177,239 2,811,676,066 △49,498,827

資産の部合計 2,860,620,039 2,965,147,881 △104,527,842 負債及び純資産の部合計 2,860,620,039 2,965,147,881 △104,527,842

法人全体

資産の部 負債の部

純資産の部

貸借対照表

第三号第一様式

法人名 社会福祉法人 緑寿会

会計単位名 社会福祉法人 緑寿会

（ 令和 4年 3月31日現在 ） （単位：円）

1頁



勘定科目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考 達成・執行率

事 収 151 介護保険事業収入 1,155,360,000 1,134,213,677 21,146,323 98.17%
業 入 162 経常経費寄附金収入 30,000 320,000 △290,000 1066.67%
活 163 受取利息配当金収入 5,000 5,192 △192 103.84%
動 164 その他の収入 7,166,000 8,651,157 △1,485,157 120.73%
に 事業活動収入計(1) 1,162,561,000 1,143,190,026 19,370,974 98.33%
よ 支 111 人件費支出 836,952,000 795,002,114 41,949,886 94.99%
る 出 112 事業費支出 179,207,000 162,154,922 17,052,078 90.48%
収 113 事務費支出 152,033,000 127,096,456 24,936,544 83.60%
支 117 利用者負担軽減額 2,913,000 2,246,003 666,997 77.10%

118 支払利息支出 41,000 40,876 124 99.70%
119 その他の支出 912,000 870,848 41,152 95.49%

事業活動支出計(2) 1,172,058,000 1,087,411,219 84,646,781 92.78%

△9,497,000 55,778,807 △65,275,807 △587.33%
施 収

設 入 施設整備等収入計(4)

整 支 121 設備資金借入金元金償還支出 302,000 301,920 80 99.97%
備 出 122 固定資産取得支出 23,247,000 11,519,637 11,727,363 49.55%
等

に

よ

る

収

支 施設整備等支出計(5) 23,549,000 11,821,557 11,727,443 50.20%

△23,549,000 △11,821,557 △11,727,443 50.20%
そ 収 173 長期貸付金回収収入 1,407,000 1,407,543 △543 100.04%
の 入 175 積立資産取崩収入 15,100,000 10,962,297 4,137,703 72.60%
他 183 その他の活動による収入 498,000 181,896 316,104 36.53%
の その他の活動収入計(7) 17,005,000 12,551,736 4,453,264 73.81%
活 支 127 長期貸付金支出 1,410,000 853,000 557,000 60.50%
動 出 128 投資有価証券取得支出 200,000,000 200,000,000 100.00%
に

よ

る

収

支 その他の活動支出計(8) 201,410,000 200,853,000 557,000 99.72%

△184,405,000 △188,301,264 3,896,264 102.11%

△217,451,000 △144,344,014 △73,106,986 66.38%

1,189,249,422 1,189,249,422 100.00%

971,798,422 1,044,905,408 △73,106,986 107.52%

法人全体

前期末支払資金残高(12)

当期末支払資金残高(11)+(12)

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

予備費支出(10)

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

資金収支計算書

第一号第一様式

法人名 社会福祉法人 緑寿会

会計単位名 社会福祉法人 緑寿会

（ 自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日 ） （単位：円）

1頁



勘定科目 3月末金額(A) 前年度金額(B) 増減(A)-(B) 前年比率 備考

サ 収 071 介護保険事業収益 1,134,213,677 1,141,078,428 △6,864,751 99.40%
｜ 益 081 経常経費寄附金収益 320,000 580,000 △260,000 55.17%
ビ サービス活動収益計(1) 1,134,533,677 1,141,658,428 △7,124,751 99.38%
ス 費 021 人件費 796,197,114 777,341,568 18,855,546 102.43%
活 用 022 事業費 162,154,922 160,428,381 1,726,541 101.08%
動 023 事務費 127,096,456 130,156,763 △3,060,307 97.65%
増 027 利用者負担軽減額 2,246,003 1,532,484 713,519 146.56%
減 028 減価償却費 104,082,625 106,817,595 △2,734,970 97.44%
の 029 国庫補助金等特別積立金取崩額 △39,037,331 △40,398,712 1,361,381 96.63%
部 サービス活動費用計(2) 1,152,739,789 1,135,878,079 16,861,710 101.48%

△18,206,112 5,780,349 △23,986,461 △314.97%
サ 収 084 受取利息配当金収益 5,192 663,777 △658,585 0.78%
｜ 益 089 その他のサービス活動外収益 8,651,157 3,190,753 5,460,404 271.13%
ビ

ス

活

動

外 サービス活動外収益計(4) 8,656,349 3,854,530 4,801,819 224.58%
増 費 033 支払利息 40,876 44,238 △3,362 92.40%
減 用 038 その他のサービス活動外費用 870,848 870,847 1 100.00%
の サービス活動外費用計(5) 911,724 915,085 △3,361 99.63%
部 7,744,625 2,939,445 4,805,180 263.47%

△10,461,487 8,719,794 △19,181,281 △119.97%
特 収 090 施設整備等補助金収益 716,650 △716,650 0.00%
別 益 094 固定資産売却益 199,999 △199,999 0.00%
増 特別収益計(8) 916,649 △916,649 0.00%
減 費 041 固定資産売却損・処分損 9 44 △35 20.45%
の 用 043 国庫補助金等特別積立金積立額 716,650 △716,650 0.00%
部 特別費用計(9) 9 716,694 △716,685 0.00%

△9 199,955 △199,964 0.00%

△10,461,496 8,919,749 △19,381,245 △117.28%
繰 1,842,811,657 1,833,891,908 8,919,749 100.49%
越 1,832,350,161 1,842,811,657 △10,461,496 99.43%
活

動 10,962,297 129,706,000 △118,743,703 8.45%
増 129,706,000 △129,706,000 0.00%
減

差

額

の

部 1,843,312,458 1,842,811,657 500,801 100.03%

法人全体

前期繰越活動増減差額(12)

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)

経常増減差額(7)=(3)+(6)

特別増減差額(10)=(8)-(9)

当期活動増減差額(11)=(7)+(10)

次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)

101 基本金取崩額(14)

102 その他の積立金取崩額(15)

051 その他の積立金積立額(16)

事業活動計算書

第二号第一様式

法人名 社会福祉法人 緑寿会

会計単位名 社会福祉法人 緑寿会

（ 自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日 ） （単位：円）

1頁



場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額

現金預金 0 0 925,365,064
    現金 現金手許有高 運転資金として 0 0 100,000
    預金 北陸銀行黒部支店他 運転資金として 0 0 925,265,064

小計(現金預金) 925,365,064
事業未収金 2､3月分介護報酬等 0 0 162,707,171
未収金 3月分自動販売機手数料、黒部市社会福祉施設等運営円滑化事業

0 0 4,967,212
貯蔵品 図書カード等 0 0 14,000
立替金 技能実習生携帯電話料 0 0 4,038
前払費用 労働保険料､AEDﾘｰｽ料、しせつの損害補償、火災保険等

0 0 1,836,299
流動資産合計 1,094,893,784

 (１) 基本財産

    土地 越野荘　黒部市若栗2111番地外4筆 第１種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム等に使用している
68,360,000 0 68,360,000

     越之湖　黒部市堀切1002番地外26筆 第１種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム等に使用している
97,348,096 0 97,348,096

     越路さくら　黒部市荻生7120番2 第１種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム等に使用している
105,234,335 0 105,234,335

小計(土地) 270,942,431
    建物 越野荘　黒部市若栗2111番地 1987年度 第１種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム等に使用している

1,243,299,902 935,508,444 307,791,458
     越之湖　黒部市堀切1002番地 2000年度 第１種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム等に使用している

1,369,649,622 904,106,303 465,543,319
     越路さくら　黒部市荻生7120番2 2013年度 第１種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム等に使用している

578,642,006 242,676,475 335,965,531
小計(建物) 1,109,300,308

基本財産合計 1,380,242,739
 (２) その他の固定資産

     建物 越野荘　黒部市若栗2111番地 1992年度 物置 245,263 245,262 1
     越路さくら　黒部市荻生7120番2 2020年度 物置 278,700 56,459 222,241

小計(建物) 222,242
     構築物 26,851,201 9,626,699 17,224,502
     機械及び装置 太陽光発電設備他 11,131,124 6,448,250 4,682,874
     車輌運搬具 トヨタハイエース他21台 利用者送迎用他 56,928,753 55,859,634 1,069,119
     器具及び備品 252,713,518 223,582,030 29,131,488

貸借対照表科目

Ⅰ 資産の部

 １ 流動資産

 ２ 固定資産

財産目録

別紙４

法人名 社会福祉法人 緑寿会

会計単位名 社会福祉法人 緑寿会

（ 令和 4年 3月31日現在 ） （単位：円）

1頁



場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額貸借対照表科目

財産目録
（ 令和 4年 3月31日現在 ） （単位：円）

     ソフトウェア 22,276,880 12,025,378 10,251,502
     投資有価証券 黒部市農協出資金、富山県債 資金運用（満期保有目的、10年） 0 0 200,010,000
     長期貸付金 介護福祉士、准看護師養成事業 0 0 3,843,470
     施設整備等積立資産 北陸銀行黒部支店他 建物設備及び器具備品等の整備修繕等の目的 0 0 118,743,703
     長期前払費用 自動車リサイクル料、火災保険料 0 0 304,616

その他の固定資産合計 385,483,516
固定資産合計 1,765,726,255

資産合計 2,860,620,039

 事業未払金 3月分業者支払他 0 0 44,738,298
 1年以内返済予定設備資金借入金 北陸銀行黒部支店 0 0 301,920
 職員預り金 3月分社会保険料、3月分市県民税 0 0 5,250,078
 賞与引当金 0 0 44,933,000

流動負債合計 95,223,296

 設備資金借入金 北陸銀行黒部支店 0 0 3,219,504
固定負債合計 3,219,504

負債合計 98,442,800
差引純資産 2,762,177,239

 ２ 固定負債

Ⅱ 負債の部

 １ 流動負債
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